1 / 2

2023 年 8 月 8 日
日医標準レセプトソフトご利用医療機関 御中

（株）エネコム
日レセサポート担当

電話：0120-957-706

医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストについて

平素は弊社サービスをご利用いただき厚く御礼申し上げます。
標記につきまして、以下のとおり作成いたしましたのでご活用ください。

１．医療情報システムの安全管理に関するガイドライン第６．０版の策定

２０２２年３月に厚労省より「医療情報システムの安全管理に関するガイドライン第 5.2 版」さらに
２０２３年５月３１日に「医療情報システムの安全管理に関するガイドライン第 6. 0 版」が策定さ
れ、医療情報システムの適切な取扱い等について示されました。

  医療情報システムの安全管理に関するガイドライン第 6.0 版（令和 5 年 5 月）

  https://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/0000516275̲00006.html

２．医療機関様での対応
  ２０２３年４月からオンライン資格確認の導入が原則義務化となり、今後はガイドラインに記載さ

れているネットワーク関連のセキュリティ対策がより多くの医療機関様に共通して求められること
となります。
医療情報システムの安全管理の実効性を高め、医療等分野、および、医療情報システムに対するサイ
バー攻撃の一層の多様化・巧妙化に対し、安全管理措置を実施していく必要があります。

３．医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト
  保健所から各医療機関様に対し、現地確認時「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェッ

クリスト」の作成・提示が依頼されているようです。
 チェックリストには「医療機関確認用」と「事業者確認用」があります。

弊社にて「医療機関確認用（参考）」※と「事業者確認用」をまとめましたので、ご案内致します。
保健所が現地確認で訪問された際にご活用ください。
※「医療機関確認用（参考）」は、想定で「はい・いいえ」を記入しております。

実際と異なる場合は、実際の内容に合わせてご変更後ご活用ください。
  ※既に弊社より個別でご案内している医療機関様は、お手元のチェックリストをご活用ください。

 2 / 2

  チェックリストを医療機関様の端末へダウンロードして編集したい、または、きれいに印刷したい
場合は、以下の弊社ホームページＵＲＬより取得してください。

〇医療機関におけるサイバーセキュリティ対策

https://eorca.sakura.ne.jp/

〇医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト（エクセル版）

https://eorca.sakura.ne.jp/doc/security/sec-checklist.xlsx

  〇医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト（マニュアル）

   https://eorca.sakura.ne.jp/doc/security/sec̲checklist̲manual.pdf

４．医療情報セキュリティ開示書（ＭＤＳ／ＳＤＳ）
  チェックリストに医療情報システムのセキュリティに関するリスク評価およびリスク管理を実施す

るにあたり、事業者から医療情報セキュリティ開示書（ＭＤＳ／ＳＤＳ）を取得する旨の記載があ
ります。

  こちらについては、ＯＲＣＡの開発元である日本医師会ＯＲＣＡ管理機構とも連携し、作成の準備
を進めておりますので、でき次第、ご案内致します。

（用語の解説）
ＭＤＳ／ＳＤＳ
：（Manufacturer／Service Provider Disclosure Statement for Medical Information Security）
医療情報セキュリティ開示書（製造業者／サービス事業者による医療情報セキュリティ開示書の略
称です。
各製造業者／サービス事業者の医療情報システムのセキュリティ機能に関する説明の標準的記載方
法（書式）をＪＩＲＡ（一般社団法人 日本画像医療システム工業会）／ＪＡＨＩＳで定めた物
で、製品／サービス説明の一部として製造業者／サービス事業者によって作成され、セキュリティ
マネジメントを実施する医療機関等を支援するため、医療機関等側において必要な対策の理解を容
易にすることなどの用途に用いられることが想定されています。

以上
※本資料は弊社ホームページ（https://eorca.sakura.ne.jp/）にも掲載しております。